
DKGL-FACILITATORUDDANNELSEN 
HVAD ER DIGITAL KOMPETENCEUDVIKLING GENNEM LÆRINGSCIRKLER - DKGL 

DKGL er et digital kompetenceudviklingsforløb for undervisere på de videregående uddannelser (universiteter, 

professionshøjskoler og erhvervsakademier). 

Kompetenceudviklingsforløbet arbejder med at løfte undervisernes it-didaktiske kompetencer for mere kvalificeret 

at kunne inddrage digitale indholdselementer og anvende digitale teknologier i deres undervisning. Herigennem 

styrkes grundlaget for, at de studerende kan forstå, anvende og forholde sig kritisk til digitale teknologier, samt de 

potentialer og dilemmaer digitaliseringen medfører.  

• Kompetenceudviklingsforløbene består af en digital ressourcesamling og deltagelse i læringscirkler tæt på egen 

uddannelsespraksis 

• Arbejdet i læringscirklerne tager afsæt i udfordringer i deltagernes undervisning, hvorved der sikres en tæt 

relation til undervisernes praksis 

Du får som facilitator kompetencer til at facilitere kompetenceudviklingsforløbet, der er udarbejdet i UFM projektet: 

Digital kompetenceudvikling gennem læringscirkler. 

Du vil efterfølgende kunne facilitere digital kompetenceudvikling gennem læringscirkler i egen organisation.  

 

Du kan læse mere om konceptet og projektet her: https://dkgl.dk/  

MÅLGRUPPE 

Undervisere og konsulenter, der arbejder med kompetenceudvikling af undervisernes it-didaktiske kompetencer. 

 

FORMÅL 

Du bliver uddannet til at kunne facilitere et 8 ugers kompetenceudviklingsforløb gennem læringscirkler.  

Din rolle som facilitator er at facilitere underviserne i læringscirklerne, hvor de arbejder med egen målsætning og 

eksperimenterer med teknologi og didaktisk design i undervisningen. 

Du har som facilitator fokus på det kollegiale og praksisnære kompetenceudviklingsforløb. Her faciliterer du 

læringscirklerne og understøtter underviserne i at være hinandens kritiske venner og skaber rum for den kollegiale 

sparring deltagerne imellem. 

Du får kompetencer til at facilitere læringscirkler, som består af en gruppe på 5 undervisere.  

https://dkgl.dk/


FORM OG INDHOLD 

2 dagsseminar 

Facilitering af et (eller flere) 8 ugers læringscirkelforløb i egen organisation med mulighed for online sparring fra 

underviserne her på kurset.  

½ dags opsamling 

GENNEM UNDERVISNINGSFORLØBET INTRODUCERES DU TIL  

Gennem uddannelsen får du viden om, hvordan du som facilitator kan understøtte arbejdet med at løfte 

undervisernes teknologiske-/didaktiske kompetencer, herunder stimulere deres teknologiske fantasi, når deres 

udfordring er begrænset erfaring med eller kendskab til pædagogisk brug af teknologier. Teknologiforståelse er 

selvfølgelig den tematiske ramme – og tanken er, at det skal munde ud i et didaktisk kompetenceløft jf. formål 

ovenfor. 

Gennem undervisningsforløbet kommer du til at arbejde med forskellige aktiviteter i læringsprocessen, dels den 

didaktiske praksis men også kollegial sparring og videndeling generelt.  

Du introduceres til det generelle mindset i konceptet læringscirkler som er heutagogisk. Det vil sige, at det i sit 

udgangspunkt er et selvstyret forløb. Du introduceres til teorier og tanker bag kompetenceudviklingen og 

begrundelser for formatet læringscirkler. Der vil være fokus på, hvordan du som facilitator kan understøtte 

undervisernes læreproces og de faldgruber og problemstillinger, der kan være knyttet til denne. 

• Du kommer til at arbejde med læringscirkel 
konceptet   

• Du bliver fortrolig med facilitatorrollen og de 
guides, der er udarbejdet til forløbene 

• Du præsenteres for den digitale 
ressourcesamling og til hvordan den 
anvendes i relation møderne i 
læringscirklerne 

• Du får adgang til drejebogen samt andre 
relevante ressourcer for facilitatorerne 

• Du introduceres til erfaringerne med analoge 
og/eller virtuelle læringscirkler  

• Du præsenteres for resultaterne fra følge- 
forskningen i projektet dkgl. 

 

På et 2-dagsseminar arbejdes der ud fra de heutagogiske principper. Det betyder, at vi giver dig mulighed for selv at 

regulere din læring. Du vil opleve at arbejde med indholdet til de forskellige gange i læringscirklerne, og at der gives 

inspiration og ideer til aktiviteter. Det vil sige at du får mulighed for at arbejde med egen målsætning og for at 

afprøve de forskellige aktiviteter, som du vurderer interessante og relevante ud fra agendaerne til 

læringscirkelmøderne.  

Herefter skal du ud i egen organisation og facilitere en eller flere læringscirkler i de næste kommende 8 uger. Når du 

deltager på uddannelsesforløbet, vil du have adgang til et fælles virtuelt rum, hvor du kan dele dine erfaringer med de 

andre facilitatorer og underviserne fra uddannelsen samt give hinanden sparring på evt. udfordringer.  

Efter de 8 ugers læringscirkelforløb i egen praksis samles du til en ½ dags opsamling, hvor der er fokus på viden- og 

erfaringsdeling. 



 

UNDERVISERE 

Pædagogiske it-konsulenter fra projektet dkgl 

OPSUMMERING 

Pris: ? kr. (aftales) 

Kursusgebyret er inkl. Seminarophold, undervisningsmateriale samt forplejning.  

Sted: 

• 2 dagsseminar – i behagelige rammer, gerne et kursussted 

• Facilitering af læringscirkel i egen praksis 

• ½ dags opsamling på Uddannelsesstedet 

Bemærkninger 

Deltagere på kurset skal have lavet aftaler i forhold til at facilitere en eller flere læringscirkler i egen organisation.  

Omfang 

2 dagseminar, 1/2 kursusdage + 8 ugers facilitering af læringscirkler i egen praksis forventet timeforbrug ca. 16 timer. 
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